

Ozimek bierze wszystko

10.09.2013.

CHOSZCZNO W poprzednim artykule (czyt. t u t a j) wspominaliśmy, że kiełbaski PRL-u firmy Ozimek zrobiły furorę na naszym stanowisku promocyjnym. Tym razem z przyjemnością informujemy, że Zakład Przetwórstwa Mięsnego "OZIMEK" na targach w Barzkowicach zdobył trzy prestiżowe nagrody, w tym także w kategorii "Najlepszy wyrób".

Na XXVI Barzkowickich Targach Rolnych AGRO POMERANIA 2013 stoisko ZPM Ozimek oblegane było przez wszystkie dni. I trudno się temu dziwić skoro po opisywane już przez nas kiełbaski z PRL-u ustawiały się duże kolejki. Na pewno dziennie obsługiwaliliśmy ponad dwa tys. osób - ocenia ROBERT OZIMEK. W rozmowie z nami nie ukrywał, że jest bardzo zadowolony z nagród, które na podsumowanie targów wręczono jego rodzinie. Zapenia, że wspólnie traktują je bardzo poważnie. "Dla najlepszej firmy ze Stargardu i okolic" i dwukrotnie za "Najlepszy wyrób" to kategorie, w których Ozimkowie odbierali wyróżnienia. Tu szczególnie wypada podkreślić nagrodę za serię wyrobów, które ukrywają się pod wspólną nazwą "Wędliny jak z PRL-u".

ZPM Ozimek znane są w Choszczynie przede wszystkim ze smakowitych wędlin, natomiast wiele stowarzyszeń i organizacji ceni właścicieli firmy za to, że wspierają ich przy organizacji różnych imprez. ZPM Ozimek jest firmą rodzinną, w całości opartą na polskim kapitale. Choć na rynku mięsnym nie mamy długich tradycji, to jednak w bardzo krótkim czasie (istniejemy od 1993 roku) z małego rodzinnego biznesu udało się nam stworzyć szanowane i rozpoznawane w swojej branży przedsiębiorstwo. Staliśmy się marką samą w sobie - opowiada nam R. Ozimek. Podkreśla, że obecnie bardzo dynamicznie się rozwijają, głównie w zakresie produkcji i sprzedaży mięsa, wędlin i drobiu. - Sprzedaż naszych wyrobów prowadzimy poprzez własne hurtownie oraz sieć sklepów firmowych - tłumaczy. Mówiąc o wizji firmy wskazuje na ciągły rozwój, doskonalenie i jakość. - Najważniejszą osobą dla naszej firmy jest klient, bo to on ocenia i wyznacza miejsce w jakim się znajdujemy - podsumowuje współwłaściciel firmy. Widzimy go na głównym zdjęciu (z lewej) razem z bratem MARIUSZEM OZIMKIEM.

